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Введение

Целью этой работы является анализ инженерно-геологических условий

строительства и взаимодействия фундамента с грунтовым основанием в Центральном

районе города Санкт-Петербурга.

Задачи:

− выявление опасных инженерно-геологических процессов на исследуемой

территории;

− анализ результатов бурения, лабораторных работ, статического зондирования и

материалов ранее проведенных инженерно-геологических изысканий;

− расчет несущей способности грунтового основания.

Актуальность работы заключается в необходимости ознакомления застройщика с

инженерно-геологическим отчетом для выполнения строительства объекта на

исследуемом участке. Умение анализировать возможность строительства и

прогнозировать изменения в ходе эксплуатации зданий и сооружений являются

неотъемлемыми навыками, которыми должен обладать инженер-геолог. Кроме того,

Центральный район является одним из самых интересных в плане изучения

инженерно-геологической обстановки. Несмотря на то, что он имеет плотную

застройку и новые постройки достаточно редки, множество техногенных факторов

обуславливает высокую степень загрязнения грунтов, состояние которых должно

мониториться во избежание разрушения построек. Также изучение Центрального

района интересно тем, что здесь можно найти множество старинных зданий (согласно

программе капитального ремонта от 31 января 2019, самый старый дом в

Санкт-Петербурге, который находится по адресу ул. Социалистическая, д. 11, был

построен в 1748 г.) и изучить их длительное воздействие на грунт.

Личный вклад автора состоит в обобщении имеющихся литературных данных об

инженерно-геологической обстановке Санкт-Петербурга в целом и детальное

рассмотрение отдельного участка строительства в Центральном районе.

Технический отчет по результатам инженерно-геологических изысканий, на базе

которого написана глава 3 и произведены все расчеты, был предоставлен ЗАО

«ЛентиСИЗ».
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Глава 1. Физико-географический очерк

1.1 География и геоморфология

Санкт-Петербург – второй по численности город Российской Федерации: на его

территории по данным на 1 января 2020 года официально проживают 5 398 064 человек

(Численность..., 2020). Расположен на северо-западе России и имеет статус города

федерального значения, а также административного центра Северо-Западного

Федерального округа. Географические координаты центра города: 59° 57` с.ш. и 30° 19`

в.д. (что соответствует местонахождению Петропавловского собора).

Площадь города составляет 1439 км2, из которых 650 км2 приходятся на

высокоплотную, почти сплошную застройку (Петербург..., 2015). Отличительной

характеристикой территории является множество островов (рис. 1.1): в 1864 году их

было 101, но в результате засыпки многие острова были объединены и их количество

снизилось до 34 (31 в дельте Невы и 3 в Финском заливе). Общая площадь островов

порядка 80 км2. На данный момент самые крупные из них: искусственно образованный

в результате откопки Обводного канала Безымянный остров (16.3 км2), моренный о.

Котлин (16 км2) в Финском заливе, естественно образованный рукавами Невы и

искусственно намытый Васильевский остров (10.9 км2). Проекты по намыву западной

части Васильевского острова появились еще в 1970-е годы за счет освоения территории

восточной части Финского залива – Невской губы. С начала 2000-ых годов реализуется

проект второго намыва, в результате которого остров уже увеличил свою площадь на

3.36 из запланированных 4.77 км2 (Санкт-Петербург..., 2019). Остальные острова по

площади не превышают 10 км2.

Город по большей части представляет собой плоскую равнину, которая слабо

наклонена в сторону Финского залива. В Кронштадте находится футшток с нулевой

отметкой уровня моря Балтийской системы высот (средний уровень Балтийского моря у

Кронштадта). Среднее значение высот над уровнем моря в Санкт-Петербурге

колеблется в зависимости от района: в Центральном районе - 1-5 м, на севере - 5-30 м,

на юге и юго-западе - 5-22 м (Петербург..., 2015). Самая высокая отметка на севере –

Парголовские высоты (камовые возвышенности высотой до 50 м); на востоке –

Колтушские высоты (группа камовых холмов до 78.3 м); на юге – Пулковские высоты

(ледниковые наволоки напорной морены до 75.4 м) (Энциклопедия..., 2015). Наивысшая

отметка находится в Красносельском районе – на территории памятника природы
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регионального значения «Дудергофские высоты». Западная часть Дудергофских высот

представляет собой два крупных холма, имеющих названия г. Воронья (северная) и г.

Ореховая (южная) с абсолютными высотами 147 и 176 м соответственно. Образование

таких несвойственных для региона возвышенностей (в радиусе 40 км образования,

превышающие г. Ореховую, отсутствуют) связывают с выпором глин у края ледника

из-под мертвого льда мощностью 230-250 м (Грейсер и др., 1980).

Рисунок 1.1. Самые крупные и известные острова в Санкт-Петербурге

В геоморфологическом отношении город относится к Восточно-Европейской

равнине. Большая часть города находится в пределах Приморской (на западе) и

Приневской (на востоке) низинам (рис. 1.2). Граница на юге проходит через

Предглинтовую низменность, а в Красносельском районе пересекает

Балтийско-Ладожский глинт и захватывает Ижорскую возвышенность (входящую в

состав Ордовикского плато). С северо-запада он ограничивается Приморской равниной,

а граница с севера на северо-восток проходит вдоль серии ледниковых и

водно-ледниковых (камы и озы, чередующиеся с зандровыми равнинами)

возвышенностей, ограниченных на востоке Ижорской возвышенностью.

Формирование рельефа происходило в четыре этапа:

1. Дочетвертичный этап рельефообразования.

В большинстве случаев является погребенным, частично погребенным или

подвергшимся более молодыми геоморфологическим изменениям. Представлен

куэстовым структурно-денудационным рельефом, погружающимся к юго-востоку. К

этому этапу также относится период формирования рельефа Ордовикского плато.
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Рисунок 1.2. Орографическая схема города и окрестностей (Геологический...,

2009)

Важная особенность дочетвертичного рельефа – наличие глубоких эрозионных

врезов (палеодолин) с тальвегами на глубине до 130-140 м от поверхности. На

территории Санкт-Петербурга имеется две крупные погребенные палеодолины

субширотного простирания (рис. 1.3): одна пересекает город в Приморском,

Выборгском и Калининском районах, вторая - в Василеостровском, Адмиралтейском и

Центральном. Северная крупная палеодолина не была учтена при строительстве

перегона между станциями метро Лесная и Площадь мужества, что в 1974 году привело

к его размыву. Также палеодолины влияют на строительство во Фрунзенском, Невском

и, в меньшей степени, в Колпинском и Кронштадтском районах;

2. Четвертичный этап рельефообразования.

Представлен характерным рельефом, который образовался в ходе трех эпох

оледенения и двух межледниковий. Движение ледников привело к экзарации коренных

пород, образуя впадины, которые в эпохи межледниковья заполнялись водой и

образовывали озера с характерными лимногляциальными отложениями – ленточными

глинами. Также широко встречаются моренные и флювиогляциальные формы рельефа:

камы, озы, ледниковые наволоки, моренные и зандровые равнины с западинами.

3. Поздне- и послеледниковый этап рельефообразования.

Привел к образованию многочисленных террас на территории Приневской и

Приморской низин, а также формированию Балтийско-Ладожского глинта. В рельефе
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низин выделяются две крупные террасы (рис. 1.4), разделенные уступом, который из-за

эрозионных и техногенных процессов в настоящее время трудно заметен.

Рисунок 1.3. Карта геологических рисков Санкт-Петербурга, обусловленных

влиянием палеодолин (Геологические…, 2014)

Высокая терраса, на северо-западе осложненная камовыми грядами,

формировалась 13-8 тыс. лет назад и представлена преимущественно

озерно-ледниковыми абразионно-аккумулятивными террасами позднеледникового

Балтийского ледникового озера (13-10 тыс. лет назад) и послеледниковыми Иольдивым

морем и Анциловым озером (10-8 тыс. лет назад) (Свиточ, 2011). Около 7.5 тыс лет

назад начинается опускание суши, вследствие чего через проливы хлынули воды

Северного моря, превратив Анциловое озеро в Литориновое море. После этого

Балтийское море претерпит еще одну стадию важную развития – Лимниевое море,

отличающееся от Литоринового более ограниченным распространением и климатом.

Предполагается, что примерно 7.5-7 тыс лет назад произошло формирование глинта,

который являлся берегом древнего бассейна (Мохнач и др., 2007), но было ли это

именно Литориновое или Лимниевое море до сих пор неизвестно. Эти два моря

сформировали низкую террасу, которая прослеживается на западе Санкт-Петербурга.

На севере города (близ Сестрорецка) формируются аккумулятивные формы рельефа –

береговые валы, дюны, а также песчаные косы, которые, кроме севера, встречаются еще

и на северо-востоке и в центральной части. В дальнейшем происходит опускание

уровня моря, вследствие которого Балтийское море образует современную Миа стадию

[…]


Тогда полная осадка будет составлять:
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s = = 0.0886 м = 8.860. 8 · ( 97.2 · 1.964
36 · 102 + 67.445 · 1.964

36 · 102 + 38.125 · 1.964
36 · 102 + 26.785 · 0.308

36 · 102 )

см

Для скв. 19 при z = 0 учитывается только дополнительное напряжение, которое

равно напряжению, создаваемому давлением условного фундамента σZp = 111 тс/м2.

Данные для определения сжимаемой толщи приведены в табл. 4.10.

Таблица 4.10. Результаты расчета нагрузок для скв. 19

№
ИГЭ z, м

Глубина
залегания от

поверхности, м
ξ α Собственная нагрузка

σZg, тс/м2
Дополнительная

нагрузка σZp, тс/м2 Доп/собств

22 2.072 44.922 0.80 0.8 43.25 88.80 2.05

22 4.144 46.994 1.60 0.449 86.50 49.84 0.58

22 6.216 49.066 2.40 0.257 129.75 28.53 0.22

22 6.41 49.26 2.47 0.247 133.80 27.42 0.20
Условие σZp = 0.2σZg выполняется при мощности сжимаемой толщи Hc = 6.41 м.

Тогда полная осадка будет составлять:

s = = 0.0953 м = 9.530. 8 · ( 99.9 · 2.072
36 · 102 + 69.32 · 2.072

36 · 102 + 39.185 · 2.072
36 · 102 + 27.975 · 0.194

36 · 102 )

см

4. Разность осадок фундамента

Относительная разность осадок находится по формуле:

Δs = (19)
𝑠

𝑚𝑎𝑥
− 𝑠

𝑚𝑖𝑛

𝐿

, где smax – максимальная осадка на участке, м;

smin – минимальная осадка на участке, м;

L – расстояние между ними, м.

Δs = = 0.00050.0963 − 0.086
20.67

Таким образом, все рассчитанные осадки не превышают максимальные значения,

установленные СП 22.13330.2016, прил. Г, табл. Г.1, а именно 10 см для осадки и 0.002

для относительной разности осадок. Следовательно, рассчитанный свайный фундамент

может быть использован.
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Заключение

В ходе анализа инженерно-геологических условий строительства и

взаимодействия фундамента с грунтовым основания в Центральном районе города

Санкт-Петербурга были выполнены следующие задачи:

– изучена литература по рассматриваемой местности, исходя из которой были

получены общие представления о территории. Данные о географии региона позволяют

оценить целесообразность, возможность и темпы строительства в городе. Город

обладает постоянно увеличивающейся высокой плотностью населения, а также имеет

стабильное социально-экономическое развитие, которые обуславливают высокие темпы

и практическую значимость строительства. Данные о геоморфологическом строении

позволяют оценить закономерности рельефа, а также обратить внимание на важную

особенность в разрезе – наличие палеодолин, которые имеют высокую степень

водонасыщения и плывунные свойства. Данные о гидрографии и гидрологии позволяют

оценить эрозионно-аккумулятивную деятельность водоемов и риски затопления

территории. Данные о климате позволяют оценить питание грунтовых вод за счет

инфильтрации, а также возможность развития морозного пучения. Данные о

стратиграфии и тектонике позволяют оценить пригодность для наземного

строительства, а данные о гидрогеологии позволяют оценить риски подтопления

подземными водами;

– проанализирован план участка работ с расположением 5 пробуренных ЗАО

“ЛентиСИЗ” скважин и 8 архивных скважин, а также результаты статического

зондирования, которые проводились для уточнения границ слоев. Были изучены 9

разрезов, из которых было выбрано 2 характерных разреза, отвечающих участку

строительства жилого дома: разрез по линии VI-VI и разрез по линии VII-VII. В

пределах этих разрезов для дальнейшего детального рассмотрения были отобраны 4

скважины: скв. 674, 678, 16 и 19, которые находятся вблизи углов проектируемого

здания. По результатам статического зондирования также был сделано предположение

о возможности использования верхнекотлинских глин в качестве надежного основания;

– по результатам расчетов несущей способности одиночных свай был сделан

вывод о том, что висячие сваи, погруженные в вендские глины, действительно

обладают достаточной несущей способностью в пределах 585-693 тс, чтобы выдержать

нагрузку от здания в 250 тс на сваю. По результатам расчета осадки сделан вывод о том,
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что предложенные характеристики фундамента (а именно, размеры фундамента в

плане, размеры ростверка, а также длина и поперечное сечение свай) удовлетворяют

требованиям по допустимым осадкам, возникающим в результате взаимодействия

грунтов со свайным фундаментом.

Кроме того, можно дать рекомендации о соблюдении мер безопасности при

строительстве во избежания затопления подземными водами, так как грунты имеют как

безнапорные (приуроченные к ИГЭ 1, ИГЭ 2,4-5, а также к прослоям песков в

глинистых грунтах ИГЭ 7 и ИГЭ 8), так и один напорный (приуроченный к ИГЭ 18)

водоносные горизонты. Следует обратить внимание на то, что в разрезе есть пески

пылеватые (ИГЭ 2 и ИГЭ 13), которые насыщены водой и обладают возможностью

образовать плывуны, а также тиксотропные грунты ИГЭ 7, 8, 14, 15, которые при

приложении сил переходят в текучее состояние. Наконец рекомендуется произвести

выемку и замену песчаной подсыпкой органо-минеральных грунтов (ИГЭ 6).

В заключение, хотелось бы выразить благодарность моему научному

руководителю Страупнику И.А. за тщательное консультирование по данной работе,

старшему преподавателю кафедры грунтоведения и инженерной геологии СПбГУ

Еремеевой А.А. за помощь в поиске материалов и овладении навыками расчета

свайного фундамента, а также ЗАО “ЛентиСИЗ” за предоставление технического

отчета.
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