ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Анализ инженерно-геологических условий строительства жилого дома в Центральном районе г. Санкт-Петербурга.

Автор: Лукина Екатерина Сергеевна.

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: СВ.5018.2017 Геология

уровень: бакалавр

Руководитель Страупник Игорь Альбертович, кафедра гидрогеологии, ст. преподаватель, к.т.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V
знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства: за достаточно короткий срок автор сумела переработать достаточно большой объем информации. Автором рассмотрены основные этапы анализа

инженерно-геологических работ на этапе изысканий. Также хочу отметить высокую степень самостоятельности и ответственности при написании работы.

Отмеченные недостатки: не отмечено.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа может быть допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ст. преподаватель, к.т.н., Страупник И.А.

02.06.2021 г.